
Radmila Vaňková 

Konference Umění do lavic? 4. - 5. 5. 2022, Kutná Hora 

 

Modelová hodina výtvarné výchovy pro vyšší ročníky ZŠ a nižší ročníky víceletých gymnázií 

Mise 44,8 aneb Dobrodružné pátrání v galerii 

 

Jak se stát detektivem ve světě malby? Viděné i neviděné. Blízko i daleko ve výtvarném díle i mimo ně. 

Klíčová slova: detail, výřez obrazu, interakce s obrazem, jazyk sdělení uměleckého díla, stylizace, aktivní 

vyhledávání.  

Cílová skupina, věk: 12-15 let 

Časová dotace: 2-3 vyučovací hodiny 

 

Doporučená vlastní pomůcka pro žáky: mobilní telefon s fotoaparátem. 

Pomůcky a materiál: výkresy, náčrtkové papíry, papírová lepicí páska, nůžky (popřípadě různé síťované 

struktury, fólie apod.) 

 

1. Úvod  

Daná modelová hodina využívá obecně možnosti práce žáka s autentickým uměleckým dílem 

přímo v galerii. Jelikož není zaměřena na konkrétní umělecká díla, její principy lze uplatnit  

na jakékoliv výtvarné výstavě. 

Pro realizaci lekce lze využít zpracovanou prezentaci (dále jen PPT, viz příloha). 

 

2. Doporučený postup 

 

a) Úvod/motivace  

(snímek č. 3-12, PPT) 

 

V motivační části pracujeme s „hádankou“, která už v úvodu žákům nabízí prvek záhady, 

tajemství, které je třeba odhalit. Základ hádanky tvoří výřezy obrazu ve velkém detailním 

přiblížení malby získané ze skenu obrazu Noční hlídka nizozemského malíře Rembrandta van 

Rijna (veřejné přístupné na stránkách Rijksmusea v Amsterdamu). 

https://www.rijksmuseum.nl/en 

V postupném „oddalování“ obsahu výřezu se krok za krokem upřesňuje původní vzhled obrazu 

a před žáky se nakonec objeví obraz Noční hlídka jako celek. 

Na tyto kroky lze navázat v řízeném rozhovoru vysvětlením pojmů detail obrazu, výřez obrazu 

a objasněním jejich významu. 

  

https://www.rijksmuseum.nl/en


b) Přesah do světa techniky  

(snímek č. 13-14, PPT) 

 

Můžeme využít přirozený zájem některých žáků o techniku. Prezentace na daných snímcích 

nabízí informace týkající se unikátního postupu vědců při záznamu a skenování daného 

Rembrandtova obrazu. Obraz tak zároveň může oslovit širší okruh žáků.  

 

c) Práce ve skupinách/ zaměření na osvojení pojmu detail 

(snímek č. 15, PPT) 

 

Pro skupinovou aktivitu, ve které se žáci blíže seznámí s možným významem detailu v obraze, 

jsme vybrali některá umělecká díla ze dvou publikací mapujících obrazy světových mistrů 

zastoupených ve dvou světových galeriích. V těchto publikacích lze nalézt obraz, výřez obrazu 

(detail) i popisek, který lze libovolně zkrátit a upravit dle věku žáka a potřeb a záměru učitele. 

 

 Žáci z každé skupiny při aktivitě v obálce obdrží několik fotokopií obrazů, dále detailů těchto 

obrazů a popisků k detailům. K textu popisku vždy hledají patřičnou fotokopii daného detailu 

a obraz, ze kterého detail pochází. Jejich úkolem je všímat si, jakým způsobem autor popisku 

o detailu hovoří, jaký k tomu používá jazyk, čeho si u detailu všímá (např. význam detailu, 

způsob malby, práce s barvou apod.) 

 

 Příklad možných trojic k přiřazení: 

 

 



 

 

 Příklad publikací vhodných pro práci s detailem: 

TARABRA, Daniela. Prado – Madrid. Překlad Miloslava Lázňovská. Vyd. 2. V Praze: Knižní klub, 

2012. 143 s. Slavné galerie světa. ISBN 978-80-242-3771-8. 

FREGOLENT, Alessandra. Ermitáž – Sankt Peterburk. Vyd. 1. V Praze: Knižní klub, 2005. 143 s. 

Slavné galerie světa. ISBN 80-242-1320-6. 

BUGLER, Caroline et al. Kniha umění. Překlad Andrea Poláčková. Vydání první. Praha: Knižní 

klub, 2018. 352 stran. Universum. ISBN 978-80-242-5936-9. 

 

 

d) Příprava na práci v expozici výtvarných děl/ příprava a výroba pomůcky pro hledání detailu 

(snímek č. 16-18, PPT) 

 

Z předchozích činností se zaměříme se žáky na sledování detailu (výřezu) obrazu a jeho 

zaznamenání. To vše bude probíhat formou hry na detektivy, formou detektivního pátrání. 

 Žáci si vyrobí z náčrtkového papíru formátu A4 stočeného do ruličky a přelepeného 

papírovou páskou „kukátko“. Toto kukátko bude sloužit jako nástroj k pátrání  

po zajímavém detailu obrazu na výstavě.   

 Žáci si mohou vybrat spolužáka a vytvořit s ním dvojici, stejně jako to bývá v klasických 

detektivkách. Tato spolupráce může mít podobu vzájemné technické pomoci při 

záznamu detailu, rovněž i spolupráce u popisu vybraného detailu či výřezu. 

 

e) Práce v galerii 

(snímek č. 18, PPT) 

Zadání pro práci v galerii zní:  

 Pátrejte v obrazech pomocí kukátka a hledejte výřez, detail, který vás zaujme. 

Zaznamenávejte, nafoťte ho např. přes filtry, kukátka. Můžete si hrát s fotografií, 

libovolně ji zvětšovat, při zvětšení sledovat způsob malby, barvy, motivy.  

Máte příruční laboratoř (přístroje, filtry, síta). Experimentujte, hledejte, pozorujte. 

Výsledné fotografie pošlete učiteli na domluvenou platformu. 



 Pokuste se zakreslit – výtvarný „rukopis“ autora, barevnost, zaznamenat detail 

prostřednictvím vlastní kresby. (Lze využit suchý pastel uhel, rudku, tužky apod.) 

 Připravte si vlastní popisek k vašemu detailu, výřezu. Tento popisek může mít 

netradiční podobu. Nejsme výtvarní teoretikové, znalci dějin umění. Náš popisek může 

být jiný (můžeme se pokusit o báseň, pantomimu, zpěv, vyjádření pomocí zvuku, 

nějakého kódu, …). Kdo bude chtít, může zkusit popisek ve vědeckém stylu. 

 

 

f) Závěrečná reflexe 

 

Reflexe může probíhat ještě v galerii, přímo u jednotlivých obrazů s komentářem a popisky 

jednotlivých žáků. Pokud to čas i technické možnosti dovolí, lze v galerii využit promítání 

zaznamenaných detailů na plátno. U něj žáci mohou prezentovat své popisky, vysvětlovat, co 

je na výřezu zaujalo, diskutovat s ostatními o konkrétním obraze. 

Zkoumání detailu, výřezu může být pro žáky impulsem k dalšímu pátrání  

 po díle konkrétního autora, 

 po okolnostech vzniku konkrétního obrazu, 

 po technických možnostech určité konkrétní výtvarné techniky, 

 po informacích o době, ve které autor žil. 

 

3. Návrhy na další navazující činnosti v hodinách výtvarné výchovy přímo ve škole 

 

Jednotlivé záznamy a kresby lze využít v dalších (navazujících) hodinách ve škole například: 

 k následné osobité stylizaci nalezeného výtvarného detailu prostřednictvím některé  

z klasických či moderních výtvarných technik a projevů (koláž, asambláž, malba, 

instalace, land art, …) 

 k vytvoření úplně nového obrazu, který vznikne na základě asociace k vybranému 

detailu (zde je možno poukázat na specifičnost vnímání světa skrze monitor telefonu, 

který viděný svět často zužuje na detail a opomíjí svět mimo rám monitoru). 

___________________________________________________________________ 

  



Ukázky: 

Následující záznamy vznikly 5. 5. 2022 na výstavě Stav mysli/ Za obrazem – obměny a intervence  

(GASK, Kutná Hora) 

Jedná se o obrazové i textové ukázky „detektivního pátrání" dospělých účastníků modelové lekce na 

konferenci „Umění do lavic?“. 

Sedící děvče, Josef Čapek 

  

„Portrét zachycuje dívku s dlouhými světlými vlasy, ztvárněný v kubistickém duchu a laděný do teplých 

odstínů červené barvy. Obraz působí na první pohled uklidňujícím dojmem, zadíváme-li se však blíže, 

můžeme si všimnout únavy, vyčerpání i tíživého smutku v očích portrétované.“ 

 

(autor fotografie a komentáře: „komisař Rex“)

 

 



     

        

(autorky fotografií: Pavlína a Lenka) 

 



     

„Polednice v letní den?       

Možná jen vodníkův sen. 

A utonulec by chtěl ven.“ 

(autorky fotografií a komentáře: Pavlína a Lenka) 

 

 

(autorka fotografií: Ivana) 

 

 

 

 

 

 

 



      

 

(autorka fotografií: Markéta) 

_________________________________________________________________________________ 

                                               Autorka modelové hodiny: Radmila Vaňková radmila.vankova@gpbfm.cz 

mailto:radmila.vankova@gpbfm.cz

